
L0028/21

COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPION.1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P. IVA: 00347890832
E-mail: polizia municipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessiosiculo

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.

DETERMINA DEL SINDACO

N. 20 del 19/07/2023

OGGETTO: Nomina Ispettori Ambientali con funzioni di polizia amministrativa.
IL SINDACO

Premesso :

che siamo in pienastagioneestiva e nel nostro territorio si è avuto un notevole afflusso turistico
con conseguente aumento della popolazione;che questo comporta una notevole aumento della produzione di rifiuti soprattutto nelle case estive;
cheil deposito indiscriminato di rifiuti su area pubblica può comportare problemi igienico sanitari;
che è intendimento di quest’ Amministrazione fronteggiare in maniera energica , a tutela
dell’ambiente e del decoro del nostro paese, il fenomeno di deposito incontrollato di rifiuti sul
territorio comunale ,facendo rispettare tutte le norme previste nei regolamenti Comunali e nelle
Ordinanze Sindacali;
che la Polizia Municipale è carente di personale e pertanto necessita di un supporto per affrontare
tali problematiche;
che l’istituzione della figura di Ispettore Ambientale può essere di valido sostegno alla Polizia
Municipale per far rispettare tutte le normative di tutela dell’ambiente;
che con determina n. 08 del 14/07/2020 erano stati nominati ispettori ambientali alcuni volontari
dell’Associazione E.R.A. ( European Radioamateurs Association) — Città di Antillo e Valle
dell’ Agrò , con sede ad Antillo via Cesare Battisti n. Ji
che il Comando Polizia Municipale si sta avvalendo tutt'oggi della collaborazione
dell’Associazione di Volontariato E.R.A ( European Radioamateurs Association) — Città di Antillo
e Valle dell’Agrò , con sede ad Antillo via Cesare Battisti n. 1, giusta determia n. 288 del
06/07/2023;
Visto l’elenco prot, n. 7331 del 18/07/2023 trasmesso dal Responsabile della predetta Associazione
ove vengono indicati i nuovi nominativi delle persone che posseggonoi requisiti per poter essere
nominati Ispettori Ambientali Comunali:

- Sturiale Vincenzo nato afeatae- Ambruno Fabio nato a WAgeza il &

- De Luca Carmelo nato a {Raggi #8
;

- Ardizzone Giuseppe nato a WA il terna
- Finocchio Francesco nato a {699 il
- Palermo Christian nato a2a1Benyouref Rida nato a Easszezza il fi

Vecchio Mirko nato a ferssz il P);
Lo Cascio Nunzio nato a faz il Vee,



L0028/21

Crupi Maria nata a fis il
Leo Antonina nata a WEeEgzà ilSturiale Arianna, nata a Vi i

Piani Giuseppe nato ag 1 (

Accertato che i suindicati nominativi hannotali requisiti in quanto in possesso di attestati per aver

svolto regolare corso di Ispettore Ambientale;Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 29/08/2019 con la quale veniva approvato il

“Regolamentodi istituzione della figura di Ispettore Ambientale Comunale";

Visto in particolare l’art. 8 comma 3 del suddetto regolamento che recita testualmente “ Gli

Ispettori ambientali , durante lo svolgimento delle loro attività e nell’ambito delle materie di loro

specifica competenza, hanno funzioni di polizia amministrativa ed esercitanoi poteri di

accertamento di cui alla legge 689/81;

'

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs 03 Giugno 2006 n. 152;

Vista la Legge 24 Novembre 1981 n. 689;
Visto il vigente O.EE.LL.nella Regione Siciliana

DETERMINA
1) Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di istituire la figura di Ispettore Ambientale all’interno del nostro territorio comunale;
3)Di conferire la qualifica di “Ispettore Ambientale”,con funzioni di polizia amministrativa , per
l'accertamento delle violazioni amministrative in materia di Ordinanze e Regolamenti Comunali, di

cui agli art. 13 e 14 della Legge 24/11/1981, n. 689, ai sotto elencati soggetti, appartenenti

all'Associazione #E.R.A” sez. di Antillo, che sono in possesso dei relativi attestati:

Sturiale Vincenzo nato a WEA ilez:- Ambruno Fabio nato aEs il sss85
- De Luca Carmelo nato aia il ere;
- Ardizzone Giuseppenato a jgsggezgii| Gsmmezzza,
- Finocchio Francesco nato a tes il fees:
- Palermo Christian nato a see il GE;
- Benyouref Rida nato a fEEsezt ilCe- Vecchio Mirko nato a tesse il (ssi;
- Lo Cascio Nunzio nato a fesssss il reagito
- Crupi Maria nata a (54244 il | Za)

- Leo Antonina nata a WEEZZA ilpt- Sturiale Arianna , nata a AZZ2Z® il ess,
- Piani Giuseppe nato aja ilea.

DI DARE ATTO CHE:
1) Il personale individuato provvederà alle attività di prevenzione, di accertamento e di
contestazione delle violazioni amministrative ai Regolamenti Comunalied alle Ordinanze Sindacali
e dirigenziali, per tutto quanto concernei servizi di igiene ambientale, decoro urbano, deposito,
raccolta e trasporto rifiuti, raccolta differenziata e attività connesse, nonché delle ordinanze in

materia di conduzione e deiezioni degli animali, nell’ambito del territorio del Comune di
Sant'Alessio Siculo (ME), con potere di contestazione immediata nonché di redazione e

sottoscrizione dei verbali di accertamento ;

2)L’attività di vigilanza, controllo ed accertamento  dell’Ispettore Ambientale è volta

prioritariamente alla verifica delle seguenti violazioni:



L0028/21

a) abbandono e deposito incontrollato e/o al di fuori degli orari di conferimento di rifiuti solidi
urbani;
b) abbandono e deposito incontrollato sul suolo dirifiuti domestici, ingombranti e non ingombranti;
c) corretto conferimento dei rifiuti domestici per i quali è istituita la raccolta differenziata, ivi
compresoil rispetto degli orari di conferimento dei rifiuti soliti urbani;
d) mancata rimozione delle deiezioni animali o mancata dotazione dell’attrezzatura idonea alla
rimozione ed asportazione delle deiezioni dei cani;
e) abbandonoe deposito incontrollato sul suolo di rifiuti speciali e/o pericolosi.
3) Gli Ispettori Ambientali nominati svolgeranno le proprie funzioni esclusivamente all'interno del
territorio comunale e si alterneranno secondo le direttive impartite dal Comandante della Polizia
Municipale, il quale disporrà i relativi servizi stabilendone orari e postazioni.
4) Gli Ispettori ambientali ”, al fine di poter essere agevolmente individuati, dovranno indossare
apposita polo o casacca dotata di bande di tessuto rifrangente con il logo e nome del Comunee la
scritta “Polizia Amministrativa - Ispettore Ambientale” ed essere in possesso di Tesserino di
Identificazione rilasciato dal Comune di Sant’ Alessio Siculo (ME). Nei casi previsti dagli ordini di
servizio del Comandante della Polizia Locale, l’Ispettore Ambientale potrà espletare le relative
funzioni di controllo e accertamento delle violazioni amministrative anche in borghese, esibendoil
tesserino di identificazione rilasciato dal Comunedi Sant’ Alessio Siculo (ME);5) Stabilire che:

=> Le funzioni di cui ai punti precedenti, verranno esercitate esclusivamente sul territorio
del Comunedi Sant’ Alessio Siculo (ME);

> L’espletamento di tali funzioni dovrà essere effettuato attraverso la compilazione di
verbali di accertamento forniti e gestiti dal Comandodi Polizia Municipale;

> L'attività degli Ispettori Ambientali dovrà essere svolta in stretto collegamento
operativo e funzionale col Comando di Polizia Municipale;

=> Al suindicato volontario potranno essere revocate le funzioniattribuitegli con il presente
atto per condotta non conforme alle norme comportamentali ed accertata perdita dei
requisiti soggettivi ed oggettivi posti a base dell’incarico.

6) Durante lo svolgimento del servizio gli ispettori ambientali sono autorizzati ad utilizzare
attrezzature in loro possesso (telefoni cellulari e macchine fotografiche) per documentare situazioni
operative dello stato dei luoghi, di cui dovranno riportare nei verbali d’ispezione e rilievi
fotografici marca e modello.
7). L’attribuzione della qualifica di Ispettore Ambientale è valida sino ad un eventuale.
provvedimentodi revoca della presente determina ;

8) Il presente provvedimentosostituisce la determina n. 08 del 14/07/2023

DISPONE
-La pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio One-Line del nostro Comuneper la
durata di 15 giorni ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013
-La notifica del presente atto agli interessati:
Sant’ Alessio Siculo li 19/07/2023

ico
lenico Aliberti)


